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Т- теоретическое обучение; К - каникулы; Э - зачетно-экзаменационная сессия; У - учебная практика; П - производственная практика; Г - государственный экзамен; Д - выпускная квалификационная работа

Одна зачетная единица: 36ч.
III. План учебного процесса

N п/г Индекс Наименование дисциплин

Формы 
контроля

Объем работы в часах 
и виды учебной нагрузки
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Распределение по семестрам
18 18 18 18 0 I 0 0 I 0 0 0 0 0 I к. II к. III к. IV к. V к. VI к.

часов в неделю 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43
1 Б1 Дисциплины (модули) 3240 1008 414 594 2232 90 27 27 24 12
2 Б1.Б Обязательная часть 2808 78 27 27 24

3 М.1.1 Организация и проведение научного исследования 216 72 36 36 144 6 3 3

5 1.1.1
Математическое моделирование социальных процессов 
в молодежной среде

2 108 36 18 18 72 2 3 3

6 1.1.2 Методология, планирование и организация научного 
исследования

1 108 36 18 18 72 2 3 3
7 М.1.2 Основы коммуникации 432 144 72 72 288 12 9 3
9 1.2.1 Конфликтология 1 108 36 18 18 72 2 3 3
10 1.2.2 Личная эффективность руководителя 1 108 36 18 18 72 2 3 3
11 1.2.3 Основы межкультурного взаимодействия 1 108 36 18 18 72 2 3 3

12 1.2.4
Современные информационно-коммуникационные
технологии

2 108 36 18 18 72 2
3 3

13 М.1.3 Социально - педагогические технологии работы с 
молодежью

324 108 36 72 216 9 9
15 1.3.1 Педагогические технологии в работе с молодежью 1 108 36 18 18 72 2 3 3
16 1.3.2 Психотехнологии работы с молодежью 1 108 36 36 72 2 3 3
17 1.3.3 Тренинговые технологии работы с молодежью 1 108 36 18 18 72 2 3 3
18 М.1.4 Технологии управления в молодежной среде 432 144 54 90 288 12 6 6
20 1.4.1 Проектное управление в молодежной политике 1 1 108 36 36 72 2 3 3
21 1.4.2 Разработка и реализация социальных программ 2 108 36 18 18 72 2 3 3
22 1.4.3 Современные технологии руководства и лидерства 2 108 36 18 18 72 2 3 3
23 1.4.4 Стратегический менеджмент в молодежной сред 1 108 36 18 18 72 2 3 3



24 М.1.5 Молодежь в геополитическом пространстве 216 72 36 36 144 6 6
26 1.5.1 Г еополитика 2 108 36 18 18 72 2 3 3
27 1.5.2 Политическая культура молодежи 2 108 36 18 18 72 2 3 3
28 М.1.6 Основы превентологии 324 108 36 72 216 9 9
30 1.6.1 Введение в превентологию 2 108 36 18 18 72 2 3 3

31 1.6.2
Основные направление превентологической 
деятельности

2 108 36 18 18 72 2
3 3

32 1.6.3 Социальное партнерство и диалог в работе 
превентолога

2 108 36 36 72 2
3 3

33 М.1.7 Психологические аспекты превентологии 540 180 72 108 360 15 15
35 1.7.1 Коучинг 3 108 36 36 72 2 3 3
36 1.7.2 Основы наркологии ; 3 108 36 18 18 72 2 3 3
37 1.7.3 Профилактика девиаций в молодежной среде 3 108 36 18 18 72 2 3 3
38 1.7.4 Психология аддиктивного поведения 3 108 36 18 18 72 2 3 3
39 1.7.5 Теория и методология психокоррекции 3 108 36 18 18 72 2 3 3

40 М.1.8 Организационные аспекты работы превентолога 324 108 36 72 216 9 9
42 1.8.1 Нормативно-правовое обеспечение в превентологии 3 108 36 18 18 72 2 3 3
43 1.8.2 Социальный заказ и разработка социальных услуг 3 108 36 36 72 2 3 3

44 1.8.3 Технологии межотраслевого взаимодействия в 
превентологии

3 108 36 18 18 72 2 3 3

45 Б1.В Формируемая участниками образовательных 
отношений 432 12 12

46 Б1.В.ВВ По выбору студента 4 4 432 72 36 36 360 4 12 12
47 Б2 Практика 756 0 756 21 3 3 6 9
48 Б2.Б Обязательная часть 756 21 3 3 6 9
49 М.2.1 Практика 756 0 756 21 3 3 6 9

51 2.1.1 Производственная практика, научно-исследовательская 
работа

1-4 432 0 432
12 3 3 3 3

52 2.1.2 Производственная практика, преддипломная 4 108 0 108 3 3
53 2.1.3 Производственная практика, технологическая 4 108 0 108 3 3
54 2.1.4 Учебная практика, ознакомительная 3 108 0 108 3 3
55 БЗ Государственная итоговая аттестация 324 0 324 9 9
56 БЗ.Б Обязательная часть 324 9 9
57 М.3.1 Государственная итоговая аттестация 324 0 324 9 9

59 3.1.1
Подготовка к защите и процедура защиты выпускной 
квалификационной работы

4 288 0 288
8 8

60 3.1.2 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 4 36 0 36
1 1

61 Б4 Факультативы 216 23,04 12 12 193 6 3 3

62 Б4.В Формируемая участниками образовательных 
отношений

216 6 3 3

63 М.4.1 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

216 23,04 12 12 193 6 3 3
65 4.1.1 Основы личностного роста 1 108 11,52 6 6 96,48 0,6 3 3
66 4.1.2 Развитие ресурсов организма 2 108 11,52 6 6 96,48 0,6 3 3
67 Б4.В.ВВ По выбору студента 0 0 0
68 М.4.2 Управление работоспособностью 108 36 36 72 3 3
70 4.2.1 Управление работоспособностью 1 108 36 36 72 2 3 3

Общая трудоемкость основной образовательной 
программы

4320 1008 414 594 0 3312 18 18 16 4 120 0 30 30 30 30 0 0 0 0 0 0 0 0

Общая трудоемкость Обязательной части (Блок 1) 2808 936 378 558 0 1872 18 18 16 0 78 0 27 27 24 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Общая трудоемкость Части Блока 1, формируемая 
участниками образовательных отношений

432 72 36 36 0 360 0 0 0 4
12 0 0 0 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0

Число курсовых проектов 1 1
Число курсовых работ
Число междисциплинарных курсовых проектов
Число проектов по модулю
Число интегрированных экзаменов
Число зачетов 26 9 9 4 4
Число экзаменов 14 3 2 6 3
Число контрольных работ



Учебная практика Производственная практика Дипломирование Государственные Экзамены
Наименование практ. Сем. Нед. Наименование практ. Сем. Нед. Наименование Сем. Нед. Наименование Сем. Нед.

Учебная практика, ознакомительная 3, 2 Производственная практика, научно-исследовател 1,2,3.4, 8 Подготовка к защите и процедура защиты выпуск^ 4, 5 Подготовка к сдаче и сдача государственного экз; 4, 1
Производственная практика, преддипломная 4, 2
Производственная практика, технологическая 4. 2

Примечания:
1 Наименования дисциплин (модулей) формируемые участниками образовательных отношений отражаются в приложении учебного плана
2 Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой аттестации составляет 89.19 процентов от общего объема образовательной программы

Начальник отдела проектирования образовательных программ и организации 
учебного процесса

Директор института

Р.Х.Токарева

Руководитель образовательной программы
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Форма обучения: Очная
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39.04.03
Организация работы с молодежью 

Превентология в молодежной среде

Приложение №1 к учебному плану 
Номер учебного плана: 7232 

Номер версии учебного плана: 1

Условия освоения ООП: Полный срок 
Технология освоения ООП: Традиционная 

Фактический срок освоения ООП: 2 года

Формируемая участниками образовательных отношений и Формируемая участниками образовательных отношений по выбору студента

N п/г Индекс Наименование дисциплин

Формы Объем работы в часах 
и виды учебной нагрузки
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18 | 18 18 | 18 0 I 0 ° I ° ° I ° 0 | 0 I к. II к. III к. IV к. Vk. VI к.

часов в неделю 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Б1 Дисциплины (модули) 432 72 36 36 360 12 12

2 Б1.В Формируемая участниками образовательных 
отношений

432
12 12

3 Б1.В.ВВ По выбору студента 4 4 432 72 36 36 360 4 12 12

4 М.1.9 Здоровьесберегающие технологии в работе с 
молодежью

216 72 36 36 144 6 6
6 1.9.1 Демографическое поведение и здоровьесбережение 4 108 36 18 18 72 2 3 3

7 1.9.2 Социальные технологии здоровьесбережения и 
здоровьеформирования 4 108 36 18 18 72 2 3 3

8 М.1.10 Адаптивные технологии в превентологии 216 72 18 54 144 6 6
10 1.10.1 Волонтерство как вид социальной профилактики 4 108 36 18 18 72 2 3 3

11 1.10.2 Социальная профилактика и адаптация молодежи с 
социальными отклонениями

4 108 36 36 72 2 3 3
12 М.1.11 Социальные аспекты превентологии 216 72 18 54 144 6 6
14 1.11.1 Основы здорового образа жизни 4 108 36 18 18 72 2 3 3
15 1.11.2 Экстремальные молодежные субкультуры 4 108 36 36 72 2 3 3

16 М.1.12 Коммуникативные технологии в молодежной среде 216 72 36 36 144
6 6

18 1.12.1 Коммуникативная культура первентолога 4 108 36 18 18 72 2 3 3
19 1.12.2 Управление профессиональной карьерой молодежи 4 108 36 18 18 72 2 3 3
20 Б4 Факультативы 0 0 0

21 Б4.В Формируемая участниками образовательных 
отношений

0

22 Б4.В.ВВ По выбору студента 0 0 0
23 М.4.2 Управление работоспособностью 108 36 36 72 3 3
25 4.2.1 Управление работоспособностью 1 108 36 36 72 2 3 3

Начальник отдела проектирования образовательных программ 
и организации учебного процесса

Директор института

Руководитель образовательной программы



Приложение №2 к учебному плану

Шифр направления:
Направление:
Образовательная программа:
Уровень: Магистр
Нормативный срок освоения ООП: 2 года
Форма обучения: Очная
Стандарт ВО: СУОС

39.04.03
Организация работы с молодежью

Превентология в молодежной среде
Условия освоения ООП: Полный срок 

Технология освоения ООП: Традиционная 
Фактический срок освоения ООП: 2 года

Одна зачетная единица: 36ч.

N п/п Индекс

Объем работы в часах 
и виды учебной нагрузки
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Общая трудоемкость основной образовательной 
программы

4320 1113.78 1008 414 594 0 378 558 0 3312 144.40 33.38

Б1 Дисциплины (модули) 3240 1113.78 1008 414 594 0 378.00 558.00 2232 144.40 33.38
1 Б1.Б Обязательная часть 2808 1113.78 378.00 558.00 144.40 33.38

2 М.1.1 Организация и проведение научного исследования 216 85.38 72 36 36 0 36.00 36.00 144 10.80 2.58

3 1.1.1 Математическое моделирование социальных 
процессов в молодежной среде 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25 1131492

4 1.1.2 Методология, планирование и организация научного 
исследования 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33

5 М.1.2 Основы коммуникации 432 166.60 144 72 72 0 72.00 72.00 288 21.60 1.00
6 1.2.1 Конфликтология 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
7 1.2.2 Личная эффективность руководителя 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
8 1.2.3 Основы межкультурного взаимодействия 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25

9 1.2.4 Современные информационно-коммуникационные 
технологии 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25 1131496

10 М.1.3 Социально - педагогические технологии работы с 
молодежью

324 127.03 108 36 72 0 36.00 72.00 216 16.20 2.83

11 1.3.1 Педагогические технологии в работе с молодежью 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33
12 1.3.2 Психотехнологии работы с молодежью 108 41.65 36 0 36 0 36.00 72 5.40 0.25 1131518
13 1.3.3 Тренинговые технологии работы с молодежью 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
14 М.1.4 Технологии управления в молодежной среде 432 178.76 144 54 90 0 54.00 90.00 288 25.60 9.16
15 1.4.1 Проектное управление в молодежной политике 108 51.73 36 0 36 0 36.00 72 9.40 6.33
16 1.4.2 Разработка и реализация социальных программ 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
17 1.4.3 Современные технологии руководства и лидерства 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33
18 1.4.4 Стратегический менеджмент в молодежной сред 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
19 М.1.5 Молодежь в геополитическом пространстве 216 83.30 72 36 36 0 36.00 36.00 144 10.80 0.50
20 1.5.1 Геополитика 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
21 1.5.2 Политическая культура молодежи 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
22 М.1.6 Основы превентологии 324 127.03 108 36 72 0 36.00 72.00 216 16.20 2.83
23 1.6.1 Введение в превентологию 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25 1131759

24 1.6.2 Основные направление превентологической 
деятельности 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33

25 1.6.3 Социальное партнерство и диалог в работе 
превентолога 108 41.65 36 0 36 0 36.00 72 5.40 0.25 1131751

26 М.1.7 Психологические аспекты превентологии 540 218.65 180 72 108 0 72.00 108.00 360 27.00 11.65
27 1.7.1 Коучинг 108 43.73 36 0 36 0 36.00 72 5.40 2.33 1103979
28 1.7.2 Основы наркологии 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33
29 1.7.3 Профилактика девиаций в молодежной среде 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33
30 1 7.4 Психология аддиктивного поведения 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33
31 1.7.5 Теория и методология психокоррекции 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33

32 М.1.8 Организационные аспекты работы превентолога 324 127.03 108 36 72 0 36.00 72.00 216 16.20 2.83

33 1.8.1 Нормативно-правовое обеспечение в превентологии 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25
34 1.8.2 Социальный заказ и разработка социальных услуг 108 41.65 36 0 36 0 36.00 72 5.40 0.25

35 1.8.3 Технологии межотраслевого взаимодействия в 
превентологии 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33

36 Б1.В Формируемая участниками образовательных 
отношений

432

37 Б1.В.ВВ По выбору студента 432 72 36 36 0 360

38 М.1.9 Здоровьесберегающие технологии в работе с 
молодежью

216 85.38 72 36 36 0 36.00 36.00 144 10.80 2.58

39 1.9.1 Демографическое поведение и здоровьесбережение 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25

40 1.9.2 Социальные технологии здоровьесбережения и 
здоровьеформирования 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33 1131747

41 М.1.10 Адаптивные технологии в превентологии 216 85.38 72 18 54 0 18.00 54.00 144 10.80 2.58
42 1.10.1 Волонтерство как вид социальной профилактики 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33

43 1.10.2 Социальная профилактика и адаптация молодежи с 
социальными отклонениями 108 41.65 36 0 36 0 36.00 72 5.40 0.25

44 М.1.11 Социальные аспекты превентологии 216 85.38 72 18 54 0 18.00 54.00 144 10.80 2.58
45 1.11.1 Основы здорового образа жизни 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33 1141343
46 1.11.2 Экстремальные молодежные субкультуры 108 41.65 36 0 36 0 36.00 72 5.40 0.25 1131782

47 М.1.12 Коммуникативные технологии в молодежной среде 216 85.38 72 36 36 0 36.00 36.00 144 10.80 2.58

48 1.12.1 Коммуникативная культура первентолога 108 43.73 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 2.33
49 1.12.2 Управление профессиональной карьерой молодежи 108 41.65 36 18 18 0 18.00 18.00 72 5.40 0.25 1131514

Б2 Практика 756 0 0 0 0 756
50 Б2.Б Обязательная часть 756
51 М.2.1 Практика 756 0 0 0 0 756 1144785

52 2.1.1 Производственная практика, научно- 
исследовательская работа 432 0 0 0 0 432

53 2.1.2 Производственная практика, преддипломная 108 0 0 0 0 108
54 2.1.3 Производственная практика, технологическая 108 0 0 0 0 108
55 2.1.4 Учебная практика, ознакомительная 108 0 0 0 0 108

БЗ Государственная итоговая аттестация 324 0 0 0 0 324
56 БЗ.Б Обязательная часть 324
57 М.3.1 Государственная итоговая аттестация 324 0 0 0 0 324 1144798

58 3.1.1 Подготовка к защите и процедура защиты выпускной 
квалификационной работы 288 0 0 0 0 288

59 3.1.2 Подготовка к сдаче и сдача государственного экзамена 36 0 0 0 0 36

Б4 Факультативы 216 26.50 23 12 12 0 11.52 11.52 193 3.46

60 Б4.В Формируемая участниками образовательных 
отношений

216 26.50 11.52 11.52 3.46

61 М.4.1 Адаптационный модуль для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья

216 26.50 23 12 12 0 11.52 11.52 193 3.46

6? 4.1.1 Основы личностного роста 108 13.25 12 6 6 0 5.76 5.76 96 1.73
63 4.1.2 Развитие ресурсов организма 108 13.25 12 6 6 0 5.76 5.76 96 1.73
64 Б4.В.ВВ По выбору студента 0 0 0 0 0 0
65 М.4.2 Управление работоспособностью 108 41.40 36 0 36 0 36.00 72 5.40
66 4.2.1 Управление работоспособностью 108 41.40 36 0 36 0 36.00 72 5.40


